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V ážení spoluobčania, len 
okrajovo sa vrátim 

k separácii komunálneho 
odpadu. Ekonomické nástroje, 
ktoré  vláda a parlament 
pripravili v podobe niekoľkonásobného zvýšenia  
poplatkov za uloženie netriedeného komunálneho 
odpadu do roku 2010 hovoria jasnou rečou. V našej 
obci sme sa presvedčili, že k úspešnému zvládnutiu 
separovaného zberu nestačí iba vytvoriť technické 
podmienky, ale dôležitejší je postoj nás občanov, naše 
presvedčenie o správnosti konania. Nedá mi, aby som 
nespomenul besedu so žiakmi našej základnej školy, na 

ktorej sme spoločne 
diskutovali o ekológii, 
životnom prostredí, o význame 
separovaného zberu, ako 
i o rôznych problémoch 

týkajúcich sa našej obce. Diskusia bola veľmi živá. 
Odchádzal som z besedy s veľmi dobrým pocitom. 
Zasiali sme v našich deťoch semienko záujmu, ktoré 
vzklíčilo a už o niekoľko dní sa v triedach objavili 
okrem klasických košov i krabice na papier a potraviny. 
Deti nám, dospelým, v tejto aktivite môžu ísť dobrým 
príkladom. 

                                                        Starosta obce 

SEPARÁCIA KOMUNÁLNEHO 
ODPADU - VEC NIELEN OBECNÁ 
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Záhradkár v apríli 

„ Láska k prírode a jej ochrana 
  svedčí o kultúrnosti národa. “ 

nemôže sám o sebe zachrániť 
celý svet, každý z nás môže 
urobiť pozitívne kroky 
smerom k ochrane životného 
prostredia, s ktorým 
prichádzame do priameho 
styku. 
Mnohí občania našej obce 
urobili tento pozitívny krok 
v apríli v akcii „Čistá obec“ 
– prispeli tak k zlepšeniu 
životného prostredia v obci. 
Som rád, že väčšina našich 
občanov si uvedomuje 
potrebu ochrany životného 
prostredia a to nielen 
aktivitami pri čistení obce, 
ale aj zmenou svojho 
vlastného konania. 

          
Starosta obce 

Žiaden človek nemôže 
stáť pomimo životného 
prostredia, pretože 
každý z nás je časťou 
prírodného sveta. 
Všetci sme závislí na 
životnom prostredí 
a  n a š e  ž i v o t n é 
prostredie závisí od 
nás. Naše prežitie 
a prežitie ďalších 
generácií je závislé na 
zdravom svete. Každý 
z nás si musí začať 
pr ipúš ťa ť  osobnú 
z o d p o v e d n o s ť  z a 
ochranu, a ak je to 
potrebné ,  a j  za 
zlepšenie životného 
prostredia. 
Hoci žiadny jednotlivec 

 

Naša fotoreportáž 
z akcie Čistá obec 

Foto: Braňo Gašpar 

 
 
 
V tohtoročnom 21. ročníku 
mestskej kolkárskej ligy zvíťazili 
kolkári FKM. Kolkárom Banky sa 
nepodarilo obhájiť vlaňajšie pekné 
tretie miesto a umiestnili sa na 6. 
priečke. Výsledky posledného 14. 
kola: Rouzz-Banka 1004-967, 
FKM-Byt. podnik 946-943, 
Povodie Váhu I.-Dompek 996-967, 
K+K-Povodie Váhu II. 830-906. 

 
 

 

Za Banku: Mjartan 264, Hubinský 
257, Škrabák 246, a   Bubák 200. 
 

Tabuľka po 14. kole: 
 

1. FKM  14  12    0    2    24 
2. Dompek 14  11    0    3    22 
3. Povodie I. 14  11    0    3    22 
4. Rouzz  14    9    0    5    18 
5. Byt. podnik 14    5    0    9    10 
6. Banka 14    4    0  10      8  
7. Povodie II. 14    4    0  10      8 
8. K+K 14    0    0  14      0 

Škrabák 

      
 
Vážená redakčná rada ! 
 
     Patrí Vám srdečná vďaka za informácie, s ktorými nás 
oboznamujete prostredníctvom nášho Hlásnika, pretože to je jediný 
zdroj, z ktorého sa dozvedáme, čo sa v našej obci robí alebo sa 
plánuje robiť. 
     Máme však aj určité pripomienky. 
     Nesúhlasíme s tým, aby naše jubileá boli zverejňované, to je 
každého súkromná vec. Kto si to praje, môže si o to požiadať tak, 
ako to robia v Piešťanskom týždenníku. 
     Prajeme Vám veľa tvorivých síl. 
                                                                                   Vaši čitatelia 
 
Vážení naši čitatelia! 
 
     Rubriku jubilantov uverejňujeme bezplatne na základe 
skúseností aj iných časopisov ako výraz úcty a pozornosti dvakrát 
do roka (v júli za január až jún, v januári za júl až december). 
Konkrétne ohlasy boli skôr kladné, preto mienime naďalej v tejto 
rubrike pokračovať. Žiadame tých, ktorí si neželajú svoje jubileum 
zverejniť, aby tak dopredu oznámili redakčnej rade. Za 
porozumenie Vám ďakujeme. 

Redakčná rada 

Z vašich ohlasov   

 

ZÁHRADKÁR V MÁJI 
Vysádzame georgíny, chryzantémy, hľuznaté begónie. 
Na letnenie vynášame von izbové kvety. 
Vysádzame sadenice plodovej zeleniny. 
Dokončíme vrúbľovanie a prevrúbľovanie stromov. 
Chránime ovocné stromy proti jarným mrazom. 
Ošetríme glejotokové rany na kôstkovinách. 
Do vodorovnej polohy vyväzujeme konáriky na zákrpkoch. 
Ošetrujeme jablone, hrušky a slivky proti skorej červivosti. 
Pokračujeme v ošetrovaní jabloní proti chrastavitosti 
 a múčnatke a proti prvej generácii obaľovača jablčného. 

Hlásnik obce Banka –  mesačník vydáva Obecný  úrad Banka. Redakčná 
rada:  Ján Benka,  Mgr. Helena Hrdinová,  Mgr. Terézia  Janečková,  Mgr.  
Sylvia Molnárová  a  Dušan Slovák. 
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Kreslil Vojto Haring 

 

 Cvičíme  
v škole ... 

 
 

21. apríla sa ženy stretli v škole už jubilejný desiatykrát, aby si 
zacvičili a urobili niečo pre svoje zdravie. Keď sa chceme vo svojom 
tele cítiť príjemnejšie, musíme ho posilniť cvičením. 

Poznáte 5 dôvodov, prečo cvičiť? 1. Telo sa spevní a bude 
pružnejšie. 2. Podporíme si fyzickú i psychickú vytrvalosť a tým 
väčšiu odolnosť voči stresu. 3. Svaly spružnejú, kĺby budú 
pohyblivejšie. 4. Zbavíme sa bolestí chrbtice, lebo posilníme drobné 
svaly medzi jednotlivými stavcami, čo zmenší tlak na medzistavcové 
platničky. 5. Ženám pomáha predchádzať osteoporóze. 

     Príďte aj vy medzi nás! 

Srdečne pozývame všetkých občanov  
na tradičné 

STAVANIE  MÁJA 
V piatok 30.4.2004 o 1800  

pri sv. Vendelínkovi 
Hrá Bananská dychová hudba 

Obecný úrad Banka 

Starosta obce srdečne pozýva všetky ženy, matky, babičky 
na oslavu 

DŇA  MATIEK  
Pondelok 10.5.2004 o 1800 v kultúrnom dome 

Program: príhovor starostu obce,                                             
kultúrne vystúpenie detí  MŠ, žiakov ZŠ 

 a žiackej hudby 

BESEDA ŽIAKOV ŠKOLY  
SO STAROSTOM OBCE 

   Dňa 23. februára 2004 sa na škole uskutočnila beseda žiakov 5. až 
9. ročníka so starostom obce Ing. Jaroslavom Janečkom. Zameraná 
bola sa oblasť čistoty životného prostredia v našej obci. 
   Besedu viedla vychovávateľka Mgr. Lýdia Murínová, ktorá sa 
venuje ekologickej výchove žiakov. Pán starosta oboznámil žiakov 
s príslušnou  problematikou (využívanie kontajnerov na separovaný 
zber odpadu, existencia divokých skládok, smetie na verejnom 
priestranstve, čistenie krajníc ciest po ukončení zimy a pod.) a vyzval 
ich zapojiť sa do akcie „čistá obec“ v prvom aprílovom týždni. Bol 
milo prekvapený záujmom a erudovanými otázkami žiakov. Tiež ich 
vyzval, aby sa ochrane a čistote životného prostredia venovali 
sústavne. 
   Na záver sa starostovi obce za zaujímavý a poučný priebeh besedy 
poďakovala riaditeľka školy Mgr. Helena Hrdinová.                                                        

        Mgr. Lýdia Murínová 



 

VOĽBY  
PREZIDENTA 
 A REFERENDUM   
V OBCI  BANKA: 
 
Referendum o predčasných voľbách : 
V obci v súlade so zákonom o referende bol 
zriadený jeden okrsok  pre všetkych 
oprávnených voličov obce v ZŠ v Banke. 
Referendum sa uskutočnilo  3.4.2004  od 
07.00 hod. do 22.00 hod.  
Percentuálna účasť voličov na referende     
………………………………………..39,22%   
Na otázku áno, odpovedalo 594 voličov a  nie, 
odpovedalo 77 voličov. 
 
Voľby prezidenta Slovenskej republiky -  I. 
kolo : 3.4.2004 od 07.00 do 22.00  hod. 
Volebný okrsok  č.1 : 
Percentuálna účasť voličov na 
voľbách  ............................................   54,9 % 
Poradie kandidátov podľa počtu získaných 
hlasov:                                    Počet plat.hlasov 
Vladimír Mečiar JUDr.,Dr.h.c.  ................  161 
Eduard Kukan JUDr.             ..................... 133 
Ivan Gašparovič Doc., JUDr., CSc. ........... 113 
Martin Bútora Doc., PhDr. ........................   41 
František Mikloško RNDr..........................   26 
Rudolf Šuster Ing., PhDr...........................    23 
 
Volebný okrsok č. 2  
Percentuálna účasť voličov .................50,4 % 
 
Poradie kandidátov podľa  získaných 
hlasov:                                   počet plat. hlasov  
1. Vladimír Mečiar JUDr., Dr.h.c. ………..162 
2. Eduard Kukan JUDr. ..............................100 
3. Ivan Gašparovič Doc., JUDr.,CSc. …….. 86 
4. Martin Bútora Doc., PhDr. ……………...20 
5. Rudolf Šuster Ing., PhDr. ……………….10  
6. František Mikloško RNDr. ……………….9 

 
Voľby prezidenta Slovenskej republiky - II. 
kolo: 17.04.2004 od 07.00 hod do 22.00. hod. 
Volebné okrsky 1 + 2 spolu : 
Percentuálna účasť voličov na 
voľbách ......................................        50,45 %  
 
Poradie kandidátov podľa počtu získaných 
hlasov v oboch volebných okrskoch v obci 
Banka :                               poč. hlasov        % 

1. Ivan Gašparovič Doc.,JUDr., CSc.          
………………………………503         58,2 % 
2. Vladimír Mečiar JUDr.,Dr.h.c. 
…....................................        362         41,8 % 
 
STAVEBNÉ KONANIE 
 

Vážení spoluobčania, 
vzhľadom na pretrvávajúce  nejasnosti 
občanov  pri  vybavovaní stavebných konaní  
v obci (stavebné povolenia, územné 
rozhodnutia, ohlásenie drobných stavieb, 
ohlasovanie udržiavacích prác, kolaudačných 
konaní,)  uverejňujeme postup, ako treba pri 
stavebných konaniach  postupovať. 
1. Tlačivá na žiadosti o stavebné konania  
obdržia občania buď  na obecnom úrade v 
Banke počas stránkových hodín, alebo  každý 
štvrtok, v čase od 09.00 do 11.00 hod. a  od 
14.00 do  17.00 hod. v suteréne MŠ na Banke  
počas  stránkových  hodín Spoločného 
stavebného  úradu  pre občanov našej  obce. 
2. Každá žiadosť obsahuje zoznam dokladov, 

ktoré tvoria prílohu a bez ktorých nie je možné 
predloženú žiadosť vybaviť.  (Upozorňujeme 
občanov, že každá činnosť, ktorou sa 
vykonáva zásah  do zeme (aj u drobných 
stavieb), musí byť prerokovaná  s Krajským 
pamiatkovým úradom v Trnave, 
Sládkovičova 11, ktorý vydá stanovisko. 
3. Vyplnenú žiadosť s príslušnými 
prílohami odovzdáte na Ocú Banka   a 
súčasne  uhradíte stanovený poplatok  
4. OcÚ po uhradení poplatku a  zaevidovaní 
žiadosti túto postúpi  Spoločnému  stavebnému 
úradu   na vybavenie. 
5. Žiadosti, ktoré nebudú mať všetky 
požadované prílohy, nebudú prebrané. 
6. Spoločný stav. úrad je povinný  do 30 dní 
začať stavebné konania. 
7. Stavebné rozhodnutia  Vám budú doručené 
poštou. 
 
POSTREHY Z AKCIE "ČISTÁ OBEC" 
 

Niektorí občania sa podobne ako v minulom 
roku pri akcii "Čistá obec" držali hesla: "Môj 
dom-môj hrad". Ten si vyčistím a ostatné ma 

nezaujíma. Zbavili sa starého 
haraburdia, ale o vyčistenie  
chodníka  alebo cesty pred alebo za 
domom  sa nezaujímali.  
  Príkladom nám opäť môže byť 

aktivita detí základnej školy, učiteľov a 
prevádzkových pracovníkov školy.  Deti od 
prvého až po deviaty ročník sa spoločne s 
pedagógmi  zapojili do akcie "Čistá obec" a 
vyčistili priestranstvá nielen okolo školy, ale i  
miestny cintorín, okolie Ahoja, časť 
Vápenického potoka a  Čevenej  veže, za čo 
im úprimne ďakujeme. Zároveň ďakujeme i 
občanom, ktorí vyčistili čo i len malú časť 
verejného priestranstva a takto dali najavo, že 
im na čistote v obci naozaj záleží. 
 
OPRAVA KOMUNIKÁCIE  
NA PODHORSKEJ ULICI 
 

Po niekoľkých  rokoch od uloženia 
inžinierských sietí  sme začali s čiastočnou  
opravou  komunikácie na Podhorskej ulici,  
ktorá spočíva v odkopaní zásypov nad 
inžinierskymi sieťami a následnom spevnení 
betónom. Práce vykonávajú naši nezamestnaní 
občania evidovaní na úrade práce za  tzv. 
aktivačný  príspevok.  Avšak výsledok ich   
práce  na  mnohých miestach  ničia   
nedisciplinovaní vodiči  ale i cyklisti 
prechádzajúci po čerstvo upravenom betóne i 
napriek tomu, že tieto miesta sú  označované 
páskou  a dajú  sa obísť. 
 Vyzývame preto vodičov motorových vozidiel 
i občanov, aby pri prechádzaní Podhorskej 
ulice  boli nanajvýš opatrní a neprechádzali po 
miestach označených páskou, kde je čerstvo 
upravený betón. 
 
ZLODEJI NA CINTORÍNE 
 

Zlodeji sa neštítia kradnúť už ani na cintoríne. 
Neznámy zlodej ukradol hliníkové lišty zo  
skiel  na prístrešku pri dome smútku. Táto 
krádež bola príčinou, že došlo k uvoľneniu a 
rozbitiu 2 ks skiel o rozmere cca 1,3m  x 3 m. 
Prosíme občanov, aby neboli ľahostajní k 
okoliu a viac si všímali podozrivých osôb na 
miestnom cintoríne a ohlásili to OcÚ. 
Týmto chcem poďakovať p. Štefankovi, V. 
Vetríkovi, M. Moravčíkovi  za vyrobenie líšt a 
upevnenie nových skiel na dome smútku. 

Obecný úrad informuje 

• Predstavte sa. 
- Pracujem na Strednej záhradníckej škole v Piešťanoch ako 
odborný učiteľ. Mám 53 rokov, som ženatý a mám dve deti. Som 
poslancom za druhý volebný obvod. Pracujem v stavebnej komisii, 
kde aktívne riešim problémy a požiadavky obyvateľstva. 
 
• Aké je vaše doterajšie pôsobenie vo funkcii poslanca? 
-  Ako poslanec za obec Banka pôsobím už dve volebné obdobia. V 
minulom období som pôsobil v ekonomickom oddelení a v obecnej 
rade. Aktívne som sa zúčastňoval na spoločenských aktivitách ako 
Vatra zvrchovanosti a Otvorenie kúpeľnej sezóny. Minulý rok som 

sa zúčastňoval na skrášľovaní a úprave obce. Tento rok pôsobím v 
stavebnej komisii, ako som už hore spomenul. Úlohou tejto komisie 
je dohliadať na dodržiavanie majetkovo-právnych vzťahov. Našou 
snahou je, aby životné prostredie bolo narušené v minimálnej 
miere. 
• Aké sú vaše plány a predsavzatia do budúcnosti ? 

-  Ako záhradník chcem prispieť k riešeniu lokality lesoparku 
Červená veža. Mojou snahou je aj zvýšiť plochu verejnej zelene v 
obci. Budem sa snažiť eliminovať na prípustnú možnú hranicu 
čierne skládky v lesoch, ktoré vo veľkej miere zhoršujú a zamorujú 
životné prostredie. Aktívne sa chcem podieľať na realizovaní 
návrhu územného plánu a vytváraní dostatku stavebných pozemkov 
hlavne pre občanov obce Banka. Budem trvať na prehodnotení 
ochranného pásma kúpeľov z dôvodu možnej zástavby. A taktiež na 
dobudovaní inžinierskych sietí v zastavanej časti obce /kanalizácia, 
pitná voda, elektrifikácia/.  

*** 
Pozn. redakcie: Tento príspevok  poslanec vypracováva písomne 
na žiadosť redakcie a my ho  uverejňujeme v pôvodnom znení. 

Ing. Ervína ŠEBU 
TRI OTÁZKY pre poslanca 

     Za najstarší písomný doklad existencie 
dediny Banky sa v staršej ale aj novšej 
odbornej literatúre považovala donačná 
listina kráľa Bela IV. na zeme Záhorec 
(Zahurch) a Šterusy (Cheteruch) z roku 1263. 
Majetky daroval kráľ komesovi Zochudovi a 
jeho bratom Serafínovi, Deršovi a Ladislavovi, 
synom Konta (Kunta). Najnovší podrobný 
historický výskum a  zhodnotenie tejto 
listiny však priniesol nové poznatky vo 
vzťahu k dnešnej obci Banka ležiacej pri 
Piešťanoch. 
     Vymedzenie darovaného majetku – Šterús sa 
totiž začína pri dedine Lančár (villa 
Kuerencher) pokračuje ku Kočínskemu potoku 
(fluvium Kochyn) odtiaľ k 
chotáru obce Rakovice (villa 
Rakoych), odtiaľ k Šteruskému 
potoku (fluvium Cheteruch), 
odtiaľ k chotáru Boroviec 
(terra ville Brey), odtiaľ k 
chotáru dediny Banka (terra 
ville Banan) a odtiaľ k potoku 
Záhorec (fluvium Zahorch). 
Územím sa zaoberá aj listina, 
ktorá vznikla krátko po roku 
1262 a je zjavne falošná. V roku 1270 kráľ 
Štefan I. (1270 – 1272) listinu potvrdil a preto 
ju môžeme brať ako hodnoverný doklad. 
Územie Záhorca sa nachádzalo západne od 
Vrbového a vymedzenie jeho chotára začína od 
dediny Holeška (terra ville Olesca), ktorá je 
dnes súčasťou Prašníka. V metácii sa uvádza aj 
vrch Klenová (mons Clyoa) a dedina Brezová 
pod Bradlom (Brizava). 
     Z lokalít uvádzaných v listine a ich 
situovania je jasné, že v listine spomínaná 
(dnes už zaniknutá) stredoveká dedina Banka 
(Banan), resp. miesto, kde kedysi stála, sa dnes  
nachádza v chotári dnešnej obce Borovce v 
hone Bana (Bane Háje, Na Banách). K tomuto 
miestu sa viaže aj spor z roku 1766, ktorý 
vznikol pri pasení dobytka vrbovského zemana 

Juraja Nezbuda s borovským zemanom Jurajom 
Betalanfim. V zápisnici napísanej po latinsky sú 
výpovede svedkov zaznamenané po slovensky. 
Uvedená lokalita sa spomína ako “w hagy 
Borowskem, Banye recsenem”. Vyskytli sa aj 
snahy sto-tožniť lokalitu “terra ville Banán” s 
dnešným Vrbovým. Na základe zistených 
skutočností konštatujeme, že ide o zaniknutú 
stredovekú dedinu, ktorú nemožno stotožniť 
ani s dnešnou Bankou ani s Vrbovým. 
Slovenskí historici ju však s obcou Banka pri 
Piešťanoch mylne stotožnili azda najmä 
preto, že dostatočne nepoznali tento región 
a jeho zemepisné reálie. Žiaľ aj v odbornej 
literatúre sa ich interpretácia nekriticky 

preberala. 
     Tieto skutočnosti však obci neuberajú na 
starobylosti. Veď v jej chotári sídlili ľudia už 
v staršej dobe kamennej a ich osídlenie je 
rovnako významné ako v chotári susedných 
Moravian nad Váhom. K obci Banka, či 
resp. k hradu Bana sa viažu aj staré písomné 
zmienky. Najstaršia z nich je v kronike 
bezmenného notára, ktorý podľa všetkého 
pôsobil v kancelárii uhorského kráľa Bela 
III. (1172 – 1196). Kroniku napísal po 
kráľovej smrti približne okolo roku 1210. 
Bližšie spresniť tento údaj sa zatiaľ 
nepodarilo. 
     Anonymova kronika (Gesta Hungarorum) sa 
zachovala v odpise z tretej štvrtiny 13. storočia. 
Uvádza, že hrad stál už v čase vpádu 

nomádskych ugrofínskych kmeňov 
(Maďarov) do oblasti stredného Dunaja a na 
územie Slovenska. Keď Maďari dobyli 
Nitru, dôležité staroslovanské centrum v 9. 
storočí, sídlo kniežaťa Pribinu, prišli až k 
rieke Váh. V druhej polovici 10. storočia vraj 
zaujali všetky hrady pri nej. “Ich mená sú až 
doteraz takého: Šintava (Stumtey), Hlohovec 
(Colgoucy), Trenčín (Trusum), Beckov 
(Blundus) a Bana”. 
Koncentrácia pravekého osídlenia, ktoré sa 
sústreďovalo na území Banky a v jeho okolí, 
nálezy z obdobia, keď bolo súvislo osídlené 
slovanským resp. staroslovenským 
obyvateľstvom, ranostredoveké nálezy a 

písomné pramene poukazujú na 
skutočnosť, že hrad Bana treba 
hľadať v chotári obce Banka. 
Predpokladáme, že stál na 
mieste dnešného pôvodne 
stredovekého 
rímskokatolíckeho kostola s 
patrocíniom sv. Martina, s 
ktorým sa bežne stretávame už 
v 11. storočí resp. v jeho okolí 
nad riekou Váh. Opevnenie 

hradu mohli tvoriť hlinené valy možno 
spevnené drevenou komorovou konštrukciou s 
palisádou a priekopou. Príbytky vedúcej vrstvy 
mohli predstavovať viacpriestorové zrubové 
domy a príbytky ostatného obyvateľstva 
jednoduché príbytky budované na úrovni terénu 
alebo mierne zahĺbené. V tom čase tu už mohla 
stáť aj murovaná rotunda alebo kostolík. 
Existenciu hradu v tomto priestore by pomohol 
objasniť archeologický alebo historický 
výskum. 
     Na záver treba zdôrazniť, že práve 
v tomto období si pripomíname už 800 rokov 
od vzniku Anonymovej kroniky a zatiaľ 
vôbec najstaršej písomnej správy viažucej sa 
k obci Banka. 

Marián Klčo – Vladimír Krupa 

 

VÝROČIE PRVEJ PÍSOMNEJ 

ZMIENKY O OBCI BANKA  

A NOVÉ POZNATKY O ŇOM 

• Na OK pytagoriády našu školu reprezentovali žiaci 3. až 8. ročníka. 
Najúspešnejším bol M. Tábi, 7. ročník, ktorý sa umiestnil na 
víťaznom 3. mieste. Pripravila Mgr. S. Gašparová. Úspešnými 
riešiteľmi boli : R. Tábi, 5. ročník, pripravila Mgr. V. Škarková,  
a  J. Chudík, 6. ročník, pripravila Mgr. S. Gašparová, ktorí skončili 
na 4. mieste.  

• Spolupráca MŠ a ZŠ je zameraná hlavne na bezproblémový prechod 
detí cez jednotlivé stupne školskej dochádzky. V rámci tejto 
spolupráce pripravila pani učiteľka 
MŠ  A. Vetríková otvorenú hodinu 
s deťmi predškolákmi, kde sa deti 
prezentovali, že sú  dobre pripravené 
na vstup do ZŠ. Otvorenej hodiny sa zúčastnili riaditeľka ZŠ Mgr. 
H. Hrdinová a pani učiteľka budúcich prváčikov Mgr. A. Baďurová. 

• Poďakovanie Ligy proti rakovine za obetavú iniciatívu a finančnú 
zbierku počas  Dňa narcisov patrí hlavne  našim deviatakom : 
L. Jandurovej, J. Albertovej, Z. Cisarovej M. Chudadovej, 
A. Samuhelovi, V. Matejkovej, A. Vetríkovej. N. Paškovej, 
N. Dechetovej, F. Martinkovičovi a M. Mikušovi. V rámci školy 
a obce vyzbierali  7 624,- Sk. 
Pekné slová uznania, “ Váš čin je jedným z kamienkov celej 
mozaiky nášho boja proti zákernej chorobe, rakovine, proti ktorej 
sa snažíme bojovať všetkými dostupnými prostriedkami.“ , však 
patria nielen im, ale všetkým ľuďom, ktorí do zbierky prispeli 
finančnými prostriedkami. 

• Vráti sa opäť futbalová sláva na Banku? O jej návrat sa pokúsili naši 
najmladší futbalisti, žiaci 4. až 6. ročníka, dňa 16.4.2004 v súťaži 
o Pohár Danone v Rakoviciach. Z 5 mužstiev skončili  na 4. mieste. 

Možno nabudúce! 
• V Trnave na krajskom kole v prednese rozprávky Rozprávkové 

vretienko reprezentovala našu školu a okres Piešťany Marianna 
Mikešová, žiačka 5. triedy, ktorá sa umiestnila na 3. mieste. 
Pripravila ju Mgr. V. Škarková. Blahoželáme k peknému úspechu! 

• Na regionálne kolo súťaže Putujeme za ľudovou piesňou sa tento rok 
prebojovala i naša žiačka Michala Julínyová, hoci sa  neumiestnila na 
víťazných miestach, patrí  vo svojej kategórii medzi 12 najlepších 

spevákov z troch okresov. Pripravila 
Mgr. H. Hrdinová. 
• Na týchto súťažiach okrem pekného 
spevu je podmienkou i ľudový kroj, 

ktorý    všetci nemajú. Ďakujeme i touto cestou pani riaditeľke MŠ 
J. Gabrišovej za to, že je vždy ochotná požičať svoje krásne a cenné 
kroje našim žiakom pri rôznych príležitostiach. 
Zároveň by sme chceli osloviť  a poprosiť všetkých: Ak máte kroje 
alebo časti krojov, nepotrebujete ich už a chcete niečo urobiť aj pre 
zachovanie ľudových  krojov v našej obci, darujte ich v základnej 
škole. Pomôžete nám rozšíriť vitrínku tradícií a kroje budeme 
používať pri reprezentácii našej obce pri rôznych príležitostiach. 
Všetkým darcom menovite poďakujeme a vydáme potvrdenie 
o prevzatí. 

• Do akcie Čistá obec sa zapojili žiaci 1. až 9. ročníka spolu so svojimi 
pedágógmi. 
Prváci vyzbierali smeti pod Ahojom, druháci, tretiaci a štvrtáci 
upratovali najbližšie okolie školy, piataci, šiestaci a siedmaci čistili 
chodníky na Červenej veži, ôsmaci potok a deviataci svah pod 
cintorínom.  

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 


